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سیگنال فرزین به بازار ارز
توافق جدید کردیم

رئیس‌کل بانک مرکزی از توافق با پتروشیمی‌ها و فولادی‌ها برای افزایش عرضه ارز خبر داد و گفت: عملیات 
تأمین ارز با قوت ادامه دارد؛ نرخ‌ها در بازار دوم عمدتاً زیر ۱۰۰ هزار تومان است.

محمدرضا فرزین رئیس‌کل بانک مرکزی از ادامه عملیات تأمین ارز با قوت خبر داد و گفت: از روز شنبه، 
بانک مرکزی با مجموعه‌های پتروشیمی و فولادی به توافق رسیده تا عرضه ارز در بازار افزایش یابد.

تسنیم نوشت:  فرزین در تشریح آخرین وضعیت بازار ارز اظهار داشت: تأمین ارز مورد نیاز کشور بدون 

وقفه در حال انجام است و با هماهنگی شرکت‌های بزرگ صادراتی، عرضه ارز در مرکز مبادله و بازار توافقی 
تقویت می‌شود.

وی افزود: در بازار توافقی، عموم نرخ‌ها زیر ۱۰۰ هزار تومان قرار دارد اما دیروز به‌دلیل التهابات مقطعی، 
حدود دو هزار تومان بالاتر از این سطح معامله شد. رئیس‌کل بانک مرکزی ابراز امیدواری کرد با استمرار 
عرضه‌های جدید و هماهنگی میان صادرکنندگان بزرگ، بازار ارز به ثبات برسد و التهابات اخیر کنترل شود.

اخباراخبار

 صدور کارت سوخت ادامه دارد

وزیر نفت گفت: هیچ نگرانی برای هموطنان 
وجود ندارد و صدور کارت سوخت کمافی‌السابق 

ادامه خواهد داشت.
به گزارش ایلنا، محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت 
المثنی  و  جدید  سوخت  کارت  صدور  درباره 
گفت: هیچ نگرانی برای هموطنان وجود ندارد و 
صدور کارت سوخت کمافی‌السابق ادامه خواهد 

داشت.
وی افزود: صدور کارت سوخت المثنی نیز با 

همان فرایندهای سابق در جریان است.
و  دغدغه  هیچ  کرد:  تصریح  نفت  وزیر 
مضیقه‌ای برای مردم عزیزمان در این حوزه‌ها 

ایجاد نخواهد شد.

برنامه‌ بانک توسعه صادرات ایران 
برای توسعه فعالیت‌های ارزی و 

ریالی در استان های کشور

ابراز  ایران  صادرات  توسعه  بانک  مدیرعامل 
صادرکنندگان  از  بانک  این  حمایت  داشت: 
همیشه در اولویت قرار دارد و برای تسهیل تامین 
الماسان  طرح  مانند  محصولاتی  ها  آن  مالی 

طراحی شده است.
به گزارش روابط عمومی بانک توسعه صادرات 
چند  از  بازدید  در  خانی  افشین  دکتر  ایران، 
به  اشاره  با  اردبیل  استان  در  تولیدی  شرکت 
صنایع  از  حمایت  در  بانک  این  سیاست‌های 
تعاملات  افزایش  بر  صادرات‌محور  و  تولیدی 

میان بانک و مشتریان تاکید کرد.
وی در بازدید از شرکت آکوباتری که در حوزه 
فعالیت  و صنعتی  باتری‌های خودرویی  تولید 
دارد، بر تداوم همکاری‌های مشترک تأکید کرد 
را  جانبه  دو  تعاملات  گسترش  راهکارهای  و 
مورد بررسی قرار داد. این شرکت دانش‌بنیان، 
نخستین مشتری بانک به شمار می رود که از 
گواهی سپرده خاص بانک توسعه صادرات ایران 

بهره‌برداری کرده است.
همچنین دکتر خانی و هیات همراه با حضور 
در کارخانه نگین زرین چوب آرتاویل)فعال در 
از   )... و  پارکت  فرمالین،   ،MDF تولید زمینه 
نزدیک با فعالیت ها و محصولات این شرکت 

آشنا شدند.
مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران در این 
بازدید با اشاره به طرح الماسان، آن را فرصتی 
ویژه برای صنایع تولیدی صادرات‌محور دانست 
و بر استفاده فعالانه مشتریان از این ظرفیت 

تأکید کرد.
وی همچنین خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه 
صادرات  توسعه  بانک  در  پول  تمام‌شده  نرخ 
تر است،  پایین  بانک‌ها  به سایر  ایران نسبت 
بهره‌مندی از خدمات این بانک امتیازی ارزشمند 

برای مشتریان محسوب می‌شود.
بعدی  مقصد  انرژی  آرتا  و  آرتاپان  شرکت 
مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران بود و دکتر 
خانی پس از بازدید از این مجموعه آمادگی بانک 
را از نظر همکاری در ارائه خدمات ارزی اعلام 
کرد. در ادامه این خبر، دکتر خانی با حضور در 
شعبه این بانک در استان اردبیل و گفت و گو 
و تبادل نظر با همکاران این شعبه خاطر نشان 
ساخت: شعبه اردبیل برای افزایش سهم خود از 
منابع استان ضرورت دارد، برنامه های بازاریابی 
خود را بر اساس ظرفیت های گسترده تولیدی 

استان ارتقا بخشد.
در این سفر، رضا ساعدی فر معاون اعتبارات، 
یوسف نجدی معاون شعب و بانکداری شرکتی و 
محمد حسین حدیدی مدیر امور ارتباطات حوزه 
مدیریت بانک توسعه صادرات ایران نیز حضور 

داشتند.

ایران امسال چقدر گندم خرید؟
براساس گزارش‌های منتشر شده، از ابتدای سال 
تا مهرماه بیش از یک میلیون و ۱۲۵ هزار تن گندم 
به ارزش ۴۲۴ میلیون دلار از سه کشور روسیه، 
امارات متحده عربی و ترکیه وارد کشور شده است.

به گزارش ایسنا، براساس آمارهای منتشر شده 
گمرک در هفت‌ماهه سال‌جاری یک میلیون و ۱۲۵ 
هزار و ۸۴۶ تن گندم معمولی به ارزش ۴۲۴ میلیون 
واردات  است.  وارد کشور شده  دلار  هزار  و ۳۰۸ 
عربی،  متحده  امارات  کشورهای  از  شده  انجام 
روسیه و ترکیه بوده است. روسیه، اولین فروشنده 
گندم معمولی به ایران است که ۶۵۵ هزار و ۱۰۹ 
تن گندم به ارزش ۲۴۵ میلیون و ۹۳۷ هزار دلار به 
ایران صادر کرده است. امارات متحده عربی یکی 
دیگر از فروشندگان گندم به ایران است که در بازه 
زمانی مذکور۲۸۲ هزار و ۳۵۰ تن گندم به ارزش 
۱۰۶ میلیون و ۶۷۰ هزار دلار به ایران فروخته است.

ترکیه نیز سومین مبدا وارداتی گندم است که 
ایران در بازه زمانی هفت ماهه ۱۸۸ هزار و ۳۸۷ تن 
گندم به ارزش ۷۱ میلیون و ۶۹۹  هزار دلار از ترکیه 

خریداری کرده است.

رونمایی پرداخت الکترونیک 
پاسارگاد از سرویس NFC »پی‌پاد«

تجربه پرداخت هوشمند، سریع و بدون کارت
هدف  با  پاسارگاد  الکترونیک  پرداخت 
ساده‌سازی پرداخت‌های روزمره و افزایش امنیت 
تراکنش‌های خرید، سرویس پرداخت مبتنی بر 
فناوری NFC را در برنامه موبایلی پی‌پاد اضافه 
کرد. این سرویس جدید امکان انجام پرداخت را 
بدون نیاز به کارت بانکی فیزیکی و تنها با نزدیک 

کردن تلفن همراه به کارتخوان فراهم می‌کند.
پرداخت آسان با اپلیکیشن پی‌پاد

کاربران با نصب اپلیکیشن پی‌پاد و ثبت کارت 
بانکی خود، می‌توانند بدون استفاده از کارت، 
کارتخوان‌های  طریق  از  را  خود  پرداخت‌های 
مجهز به NFC انجام دهند. کافی ا‌ست مبلغ 
روی کارتخوان وارد شود و کاربر گوشی خود را 
نزدیک دستگاه قرار دهد تا تراکنش در چند ثانیه 

انجام شود.
پرداخت بدون رمز برای تراکنش‌های خرد

در این سرویس، امکان انجام ۵ تراکنش تا 
سقف ۲۰۰ هزار تومان بدون نیاز به رمز وجود 
دارد. پرداخت‌های با مبلغ بالاتر نیز با وارد کردن 
رمز اول کارت در اپلیکیشن پی‌پاد انجام می‌شود.

مزایای پرداخت با سرویس NFC پی‌پاد
برای  متعددی  مزایای  کهربا  سرویس 

کسب‌وکارها و مشتریان ایجاد کرده است:
• پرداخت سریع و بدون کارت

• امنیت بالا با فناوری رمزگذاری
• کاهش احتمال کپی‌برداری و سوءاستفاده از 

کارت
کارت  تعویض  و  نگهداری  دغدغه  حذف   •

فیزیکی
• عدم نیاز به رسید کاغذی

کارت  اطلاعات  پی‌پاد،  موبایلی  برنامه  در 
و  نمی‌شود  ذخیره  گوشی  روی  کاربر  فیزیکی 
ندارد؛  وجود  کارت  واقعی  داده  انتقال  امکان 
بنابراین ریسک برداشت غیرمجاز و کپی‌برداری 

تقریباً از بین می‌رود.
نحوه فعال‌سازی و استفاده

برای استفاده از سرویس پی‌پاد، کاربران باید:
اپلیکیشن پی‌پاد را نصب کنند.

کارت بانکی خود را در اپلیکیشن ثبت کنند.
انجام  برای   NFC دارای  کارتخوان‌های  از 

تراکنش استفاده کنند.
 NFC کاربران اندروید که گوشی آنها به قابلیت
سرویس  از  مستقیماً  می‌توانند  است،  مجهز 

پی‌پاد استفاده کنند.
الزامات کسب‌وکارها

 NFC پرداخت  ارائه  قصد  که  پذیرندگانی 
دارند، باید اطمینان داشته باشند که کارتخوان 
فروشگاهی آنها از فناوری NFC پشتیبانی می‌کند. 
روند کار هیچ تغییری نسبت به قبل ندارد؛ تنها 
کافی‌ست مشتری تلفن همراه خود را جایگزین 
کارت فیزیکی کند. مراحل تسویه‌حساب و کارمزد 

نیز مانند گذشته انجام می‌شود.

بانک مرکزی با چند سال تاخیر از رکورد شکنی 
تورم کشور در سال ‍۱۴۰۱ خبر داد. در آن سال تورم 
با رسیدن به نرخ ۵۳.۱ درصدی، رکورد بالاترین تورم 
کشور را شکست. این در شرایطی است که ایران در 
چند دهه اخیر همواره تورمی بیش از میانگین تورم 
جهانی داشته است. در حالی که تورم میانگین جهان 
در سال ۲۰۲۴ میلادی را ۵.۸ درصد محاسبه کرده‌اند 
که ایران در ۵۰ سال گذشته همیشه تورمی بیش از 

این نرخ داشته است.
با این همه فشار تورمی پس از ۱۴۰۱ تخلیه نشد 
و حالا به نظر می‌رسد ایران دوباره در آستانه یک 
رکوردشکنی تورمی تازه قرار گرفته است. در حالی 
که تورم به شکل فزاینده رو به افزایش است، خبرها 
اقداماتی  پی  در  دولتمردان  که  دارند  آن  از  نشان 
هستند که بر تورم موجود خواهد افزود. از جمله 
اینکه قیمت بنزین را سه نرخی کرده و شنیده می 
شود در پی افزایش نرخ ارز ترجیحی هم هستند. 
اقداماتی که به نوبه خود می‌توانند شتاب افزایشی 

تورم را بیشتر هم کند.
در این باره محمد تقی فیاضی منتقد اقتصادی 
به خبرآنلاین گفت: دولت سیزدهم در حالی کار 
خود را آغاز کرد که یک فاصله بزرگی میان نرخ ارز 
ترجیحی و نرخ ارز بازار به وجود آمده بود. این فاصله 
مشکلاتی را به وجود می‌آورد و همزمان دولت دچار 
مشکلاتی هم در تامین بودجه خود بود. ارز ترجیحی 
۴۲۰۰ تومان بود و ارز آزاد در مقطعی به ۲۶ هزار 

تومان هم رسید که ۶ برابر نرخ ارز ترجیحی بود.
وی افزود: دولت باید برای تامین کالاهای اساسی 
یا ۱۱ میلیارد دلار کنار  و دارو چیزی در حدود ۱۰ 
تامین  هم  را  خود  بودجه  کسری  و  می‌گذاشت 
می‌کرد. این در توان دولت نبود و نهایتا باید سراغ 
چاپ پول می‌رفت یا اینکه نرخ ارز را افزایش دهد. 
دولت سیزدهم در همان ماههای اول و سال ۱۴۰۰ 
تصمیم خود را برای افزایش نرخ ارز ترجیحی گرفتند. 
حتی یک لایحه هم به مجلس آوردند و در بودجه هم 

به این موضوع پرداختند.
فیاضی با یادآوری وقایع ابتدای ۱۴۰۱، حذف ارز 
ترجیحی را عاملی موثر بر جهش تورم، به ویژه در 

بخش مواد غذایی و دارو شد.
ارز هم تحت  بازار  داد: در عین حال  او توضیح 
تاثیر قرار گرفت و نرخ دلاری که پیش از حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی، نهایتا به ۲۶ هزار تومان رسیده بود، به 
سرعت به ۳۵ هزار تومان، یعنی ۳۴ درصد بیشتر، 
افزایش یافت. در این شرایط فاصله میان نرخ ارز 
ترجیحی که حالا ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شده 
بازار مقداری کاهش یافت و از سوی دیگر  بود و 
هم با افزایش درآمدهای دولت، کسری بودجه نیز 
کاهش یافت ولی جهش‌های تورمی به وجود آمد 
که بر بی‌ثباتی‌های موجود افزود. این عوامل دست 
به دست هم داد تا آن شوک تورمی بزرگ به وجود 
بیاید و برای اولین بار تورم از ۵۰ درصد بیشتر شود.

افزایش نرخ ارز ترجیحی تورم را بیشتر می‌کند
هرگاه دولت‌ها تصمیم به افزایش نرخ ارز ترجیحی، 
قیمت بنزین یا هر اقدام تعدیلی دیگر می‌گیرند، اثر 
تورمی این اقدامات را کتمان می‌کنند. به طور مثال 
بود،  پناه گفته  قائم  چند روز پیش محمد جعفر 
دولت برای کنترل تورم، تصمیم به افزایش قیمت 
بنزین گرفته است. با این همه هر گاه تعدیل شروع 
شده، نه تنها تورم کنترل نشده که به شدت بالاتر 

هم رفته است.
فیاضی در این باره توضیح داد: بحثی در این نیست 
که ارز ترجیحی به ایجاد رانت کمک می‌کند اما در 
این هم نباید تردید کنیم که بخشی از این منابع، با 
کنترل قیمت یکسری اقلام، به کمک مصرف کننده 
بررسی شود چقدر  باید  البته  می‌رسد.  هم  نهایی 
از این منابع به اهداف خود اصابت می‌کنند و چه 
سهمی نصیب مصرف کننده نهایی می‌شود اما وقتی 
ارز ترجیحی حذف می‌شود، قیمتها به سرعت بالا 

می‌رود.
او با یادآوری نقش انتظارات تورمی تصریح کرد: 
اینجا باید به انتظارات تورمی هم توجه کنیم که هر 
گاه نرخ ارز ترجیحی افزایش می‌یابد، آن هم بالاتر 
می‌رود و زمینه تشدید تورم را فراهم می‌کند. زمانی 
و  ندارد  پولی  دولت  دیگر  می‌شود  مشخص  که 
حسابش خالی شده، خود به خود نگرانی‌ها را بالاتر 
می‌برد. در هر حال افزایش نرخ ارز به افزایش قیمت 

تمام کالاها هم منجر می‌شود.
سیاست‌های ضد معیشتی از سال ۱۴۰۱ تشدید شد

تورم  قبال  در  تازه‌ای  رویه  دولت   ۱۴۰۱ سال  از 
در پیش گرفت. تا پیش از آن زمانی که تورم بالا 
می‌رفت، دولت‌ها لااقل رقمی نزدیک به نرخ تورم را 
برای افزایش دستمزد تعیین می‌کردند. از سال ۱۴۰۱ 
این روند یکسره تغییر کرد. حالا دولت که برای تامین 
کسری بودجه خود دست به تورم‌زاترین سیاستهای 
ممکن می‌زند، برای کنترل جهش‌های تورمی سراغ 

تضعیف مزد و حقوق کارگران و کارمندان رفت.
در سال ۱۴۰۱ با اینکه تورم ۵۳ درصد بود، وزارت 

کار وقت، حاضر به افزایش قیمت بنزین، به همین 
اندازه نشد. با تصمیمی که صولت مرتضوی وزیر 
 ۲۷ تنها   ۱۴۰۱ برای  دستمزد  نرخ  گرفت  کار  وقت 
کار،  عالی  شورای  در  البته  یافت.  افزایش  درصد 
ملاک نرخ تورم مرکز آمار است که برای سال ۱۴۰۱ 

بیش از ۴۵ درصد برآورد شده است.
در این باره فیاضی تاکید کرد: در آن سال حقوق 
کارمندان را تنها ۱۰ درصد بالا بردند تا مرد بگیران، 
بالا  تورم  قربانی  بزرگترین  کارمند  و  کارگر  از  اعم 
شوند. این نوع تصمیم‌گیری بیش از هر چیز موجب 
گسترش فقر و افزایش فاصله طبقاتی می‌شود. این 
اقدامات در نهایت موجب شد هم بزرگتری از مرد به 
زیر خط فقر بروند، هم شدت فقر افزایش یابد و کار 
به جایی برسد که امروز در کشور شاهد فقر غذایی 

هم هستیم.
دولت چهاردهم هم رکورد تورم را خواهد شکست

این منتقد اقتصادی با اشاره به وضعیت اقتصادی 
کشور هشدار داد: استنباط من این است که کشور 
در آستانه یک جهش تاریخی‌ و بزرگ تورم قرار دارد. 
در زمانی که تورم ۵۳ درصدی حاصل شد، در کاخ 
سفید جو بایدن حضور داشت که سیاست فشار 
حداکثری را کنار گذاشته بود، تهدید نظامی علیه 
ایران وجود داشت اما ایران مورد حمله نظامی قرار 
نگرفته بود و آن زمان مذاکره ولو بدون اراده توافق، 
وجود داشت و امروز چنین نیست. همه این موارد 
نشان می‌دهد شرایط در ۱۴۰۱ به مراتب پایدارتر بود 
و دولت موفق شد با کنترل فضای روانی از تشدید 

بیشتر تورم جلوگیری کند.

گفت:  تکان‌دهنده  نتیجه‌گیری  یک  در  فیاضی 
دولت امروز در یک وضعیت دیگر قرار دارد و هر روز 
قیمت‌ها در حال بالا رفتن هستند. وضعیت تورم از 
این جهت هم نگران کننده است که عمده تورم در 
بخش اقلام خوراکی است و برخی خوراکی‌ها مانند 
میوه و خشکبار یا نان به تورم بیش از ۱۰۰ درصد 
رسیده‌اند. به این ترتیب نرخ تورم امسال و سال بعد 
افزایشی خواهد بود. چنانچه وضعیت فعلی استمرار 
را خواهد  رکود ۱۴۰۱  تنها  نه  تورم ۱۴۰۵  کند،  پیدا 
شکست که انتظار می‌رود تورم مانند ابتدای دهه ۲۰ 

و سالهای اشغال ایران، سه رقمی شود.
در  تورم  رقمی شدن  عوامل سه  توضیح  در  وی 
۱۴۰۵ گفت: دولت کسری بودجه بسیار زیادی دارد 
اما توان کاهش هزینه‌ها را ندارد، کنترل کامل بر 
منابع و مصارف عمومی از دست دولت خارج است، 
درآمدهای ارزی وصول نمی‌شوند و یا وارد اقتصاد 
نمی‌شوند. این واقعیات اقتصاد ماست که وقتی با 
انتظارات تورمی بسیار بالای امروز همراه می‌شود، ما 

را وارد یک دوره تورمی شدید کرده است.
او ادامه داد: اینکه هر روز هزار تومان دلار گران‌تر 
می‌شود، قبل از هر چیز ناشی از انتظارات تورمی 
این روز رسیده‌اند چون  انتظارات تورمی به  است. 
اگر  و  نمی‌بینند  چشم‌انداز مثبتی در مقابل خود 
تورم  به  رسیدن  باشد،  داشته  ادامه  این وضعیت 
سه رقمی کاملا ممکن است. متاسفانه اراده‌ای هم 
در میان سیاستگذاران برای تغییر این روند مشاهده 
نمی‌شود و تورم هم به بیش از ۱۰۰ درصد خواهد 

رسید.

فضای  ملی  مرکز  رییس  به  خطاب  نامه‌ای  در  ارتباطات  وزیر 
مجازی از وی درخواست کرده است درباره سیم‌کارت‌های سفید به 

مردم گزارش دهد.
به گزارش ایسنا، روز گذشته، مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، 
اعلام کرد که دستوری مبنی بر بازگرداندن سیم‌کارت‌های سفید به 
حالت عادی داده است. سید ستار هاشمی - وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در نامه‌ای خطاب به محمدامین آقامیری، دبیر شورای 
عالی فضای مجازی، از او خواسته است در مورد سیم‌کارت‌های 

سفید به مردم گزارش بدهند. وزیر ارتباطات در این نامه نوشته 
است با عنایت به محوریت آن شورا در سیاست‌گذاری‌های کلان 
با توجه به دستور صریح رئیس جمهور  فضای مجازی کشور و 
محترم در خصوص دسترسی‌های موسوم به »سیم‌کارت سفید« 
که معلول سیاست‌های مسدودسازی در سال‌های گذشته بود و 
نزد افکار عمومی بازتاب منفی داشته، شایسته است دستور فرمایید 
موضوع با قید فوریت در دستور کار قرار گرفته و گزارش آن به 

استحضار مردم شریف ایران رسانده شود.

ایران بار دیگر در آستانه ثبت یک رکورد جدید در افزایش تورم قرار دارد

خوراکی‌ها در خط مقدم تورم
یک منتقد اقتصادی در یک برآورد نگران کننده، پیش‌بینی کرد نرخ تورم در ۱۴۰۵ سه رقمی شود و به این ترتیب بالاترین تورم ثبت شده از سال ۱۳۱۶ به 

ثبت خواهد رسید.

درباره سیم‌کارت‌های سفید به مردم گزارش دهیدوزیر ارتباطات خطاب به دبیر شورای عالی فضای مجازی:

دولت کسری 
بودجه بسیار 

زیادی دارد اما 
توان کاهش 
هزینه‌ها را 

ندارد، کنترل 
کامل بر منابع و 
مصارف عمومی 
از دست دولت 

خارج است، 
درآمدهای 

ارزی وصول 
نمی‌شوند و یا 

وارد اقتصاد 
نمی‌شوند

در نشست تخصصی بررسی ظرفیت‌های طرح »اتصال« در بخش کشاورزی، بر 
شکل‌گیری زنجیره ارزش از کشت تا صادرات، تجمیع کشاورزان در قالب تعاونی‌های 
تخصصی، تغییر الگوی کشت محصولات پرآب‌بر و طراحی مدل‌های تأمین مالی 

زنجیره‌ای با محوریت تعاونی‌ها و بانک توسعه تعاون تأکید شد.
در این نشست که با حضور جمعی از مدیران ملی، فعالان تعاونی و نمایندگان 
نظام بانکی برگزار شد، ابعاد مختلف اجرای طرح »اتصال« در حوزه کشاورزی به‌ویژه 
در استان سیستان و بلوچستان و شهرستان دلگان با تمرکز بر محصولاتی نظیر حنا، 

خرما، انبه و گیاهان دارویی مورد بررسی قرار گرفت.
در ابتدای جلسه نیکجو، مدیر طرح طاها، با اشاره به دو پروژه حنا در دلگان و انبه 
در قصرقند، گفت هدف اصلی، ایجاد ارزش افزوده در زنجیره این محصولات است؛ 
نه تداوم فروش خام. او تأکید کرد با وجود ظرفیت بالای کشاورزان محلی، هنوز هیچ 
مرکز فرآوری انبه در استان وجود ندارد و بخشی از مشکل به ناهماهنگی دستگاه‌های 
صادرکننده مجوز و نبود زیرساخت و تجهیزات برمی‌گردد. نیکجو افزود: »اولویت ما 
توانمندسازی سرمایه‌گذاران محلی است و پس از آن، ورود شرکت‌های بزرگ صنایع 
تبدیلی که پیش‌تر نیز برای سرمایه‌گذاری در این حوزه اعلام آمادگی کرده‌اند تا 

زنجیره ارزش این محصولات تکمیل شود.«
کلانتری، معاون اسبق وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر اینکه »اگر 
زنجیره‌های ارزش به معنای واقعی از کشت تا برداشت، صنایع تبدیلی و صادرات 
شکل بگیرد، بسیاری از ابهامات و سوالات طرح‌شده در پروژه‌های حنا و انبه پاسخ 
عملی پیدا می‌کند«، گفت: برآوردها نشان می‌دهد تنها ارزش افزوده خام حنا در 
دلگان، با فرض هر کیلو ۱۰۰ هزار تومان، رقمی در حدود ۳۰۰ میلیارد تومان است؛ 

یعنی به طور متوسط حدود ۵ میلیون تومان برای هر شهروند دلگانی.
به گفته او، این اعداد نشان می‌دهد که ظرفیت قابل‌توجهی برای رونق تولید و 
افزایش درآمد محلی وجود دارد، مشروط بر اینکه مدل بهره‌برداری و سازمان‌دهی 

کشاورزان اصلاح شود.
کلانتری با اشاره به تجربه‌های موفق کشت قراردادی پنبه و گوجه‌فرنگی در منطقه 
دلگان و فعالیت شرکت‌های تخصصی در زنجیره خرمای پیارم افزود: »با کشاورزان 
خرد و پراکنده، نمی‌توان به صورت پایدار کار کرد. تشکیل تعاونی‌های تخصصی 
مانند تعاونی حناکاران و تعاونی انبه‌کاران و حتی تعاونی توسعه شهرستان، می‌تواند 
صفر تا صد زنجیره را از تأمین نیاز و آموزش تا صنایع تبدیلی، فروش و صادرات 
پوشش دهد.« او استفاده از ظرفیت فرهنگی جمع‌گرایانه در دلگان و قصرقند، 
مشارکت دهیاران، اتصال به سایر فعالیت‌ها مثل صنایع‌دستی و سوزن‌دوزی و 
بهره‌گیری از منابع حمایتی بانک قرض‌الحسنه رسالت و نهادهایی همچون بنیاد 

برکت را از الزامات طراحی این مدل دانست.
یعقوب رستمی مال‌خلیفه، معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نیز با تأکید بر اینکه »نقطه شروع هر مداخله توسعه‌ای در منطقه، عارضه‌یابی دقیق 
است نه صرفاً طراحی و اجرا«، گفت: بررسی‌های انجام‌شده نشان می‌دهد در برخی 
شهرستان‌ها هزاران تن شلتوک و هندوانه کشت می‌شود؛ محصولاتی که در اقلیم 
کم‌آب منطقه، آب بسیار زیادی مصرف می‌کنند، در حالی که با همین منابع آبی 
می‌توان گیاهان دارویی و محصولات جایگزینی را زیر کشت برد که هم درآمد بالاتری 

داشته باشند و هم بهره‌وری آب را افزایش دهند.
در ادامه نشست، سید مالک حسینی با بازخوانی ریشه ورود مجموعه متبوع خود 
به موضوع کشاورزی، این ورود را ناشی از »پروژه‌ای با هدف کاهش نابرابری‌ها و 
شکاف‌های اجتماعی – اقتصادی« توصیف کرد و افزود: در صورت تداوم روند فعلی 
و مهاجرت نسل‌های جدید کشاورزان، بسیاری از نخلستان‌ها در کمتر از یک دهه به 
»جنگلزارهای رهاشده« تبدیل می‌شوند؛ جایی که درخت وجود دارد اما بهره‌برداری 
اقتصادی منظم صورت نمی‌گیرد. او خردمالکی و تجزیه اراضی در طول چند نسل را 
یکی از مهم‌ترین موانع اقتصادی‌شدن کشاورزی خواند و تأکید کرد که بدون تجمیع 

بهره‌برداران در قالب ساختارهای جدید مانند شرکت‌های بهره‌برداری، تعاونی‌های 
تخصصی و نهادهای توسعه شهرستان، امکان پیاده‌سازی پایدار طرح اتصال وجود 

ندارد.
با تشریح نقش نظام  امیرهوشنگ عصارزاده، مدیرعامل بانک توسعه تعاون، 
بانکی در چارچوب طرح اتصال، این طرح را ترجمان عملی سیاست »تأمین مالی 
زنجیره‌ای« دانست و توضیح داد: مدل کسب‌وکار بانک توسعه تعاون به گونه‌ای 
است که نزدیک به ۹۰ درصد تسهیلات را به تسهیلات خرد و بنگاه‌های کوچک و 
متوسط اختصاص می‌دهد و شبکه شعب بانک نیز بیشتر در مناطق کمتر برخوردار 
و خارج از مراکز جمعیتی متمرکز است؛ بنابراین این بانک می‌تواند حلقه تأمین مالی 
زنجیره ارزش در بخش کشاورزی و تولید خرد را پوشش دهد. او با ذکر نمونه‌هایی 
از کشت قراردادی و قراردادهای خرید محصول حنا و خرما، تأکید کرد که در این 
مدل، به جای تزریق منابع جدید و پراکنده، همان جریان اعتباری موجود در قالب 
قراردادهای مشخص و زنجیره‌ای هدایت می‌شود تا ریسک و انحراف منابع کاهش 

یابد و سهم تولیدکننده خرد از ارزش افزوده افزایش یابد.
در بخش دیگری از نشست، محمود حجتی، وزیر اسبق جهاد کشاورزی، 
با قدردانی از تلاش‌های علمی و میدانی انجام‌شده در این طرح، بر یک نکته 
کلیدی تأکید کرد: دو دستگاه پیشران توسعه کشاورزی ـ یعنی جهاد کشاورزی 
و استانداری ـ باید در چنین فرآیندهایی به‌صورت فعال و دائمی حضور داشته 
باشند. او با اشاره به اینکه بسیاری از تصمیم‌های این جلسه دقیقاً در حیطه 
وظایف جهاد کشاورزی است، خواستار مشارکت مستمر مدیران تخصصی این 
حوزه در کارگروه‌ها شد تا تصمیم‌ها از سطح جلسه فراتر رفته و به اقدام میدانی 

تبدیل شود.
در جمع‌بندی این نشست، بر چند محور مشترک تأکید شد: ضرورت عارضه‌یابی 
و شناخت دقیق شرایط منطقه قبل از هرگونه تغییر الگوی کشت؛ طراحی زنجیره 

ارزش حنا، خرما، انبه و گیاهان دارویی از سطح مزرعه تا بازار و صادرات؛ تشکیل 
تعاونی‌های تخصصی و تعاونی توسعه شهرستان با مشارکت گسترده مردم؛ آموزش 
و اقناع کشاورزان درباره منافع بلندمدت تغییر؛ و در نهایت، طراحی مدل تأمین مالی 

زنجیره‌ای با محوریت تعاونی‌ها و بانک توسعه تعاون.
در این نشست،محمود حجتی، وزیر اسبق جهاد کشاورزی، کلانتری، معاون اسبق 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، یعقوب رستمی مال‌خلیفه، معاون امور تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، سید مالک حسینی، معاون توسعه کارآفرینی و 
اشتغال و قائم‌مقام وزیر در امور تعاون، و امیرهوشنگ عصارزاده، مدیرعامل بانک 
توسعه تعاون، به همراه جمعی از مدیران استانی، نمایندگان تشکل‌های تعاونی، 

کارشناسان بخش کشاورزی و فعالان بخش خصوصی حضور داشتند.

پیوند »طرح اتصال« با تعاونی‌های محلی
از حنا و خرما تا تغییر الگوی کشت در سیستان و بلوچستان


